第 82回公立大学法人島根県立大学経営委員会議事要旨

（令和 3年度 第 5回）

・日 時 令和 4年 3月 25日（金） 13：28～15：09

・場 所 島根県立大学浜田キャンパス会議室、出雲キャンパス大会議室

松江キャンパス大会議室

・出席者 久保田章市委員、室崎富恵委員、松尾倫男委員、長岡正和委員

清原正義理事長、新田典利副理事長、石橋照子理事、岸本強理事

荒木恭司理事、岩谷百合雄理事、平下洋子理事、山下一也委員

    【陪席：小川義弘監事、本家泉衣監事】

・欠席者：井上厚史理事

○第 81回公立大学法人島根県立大学経営委員会の議事要旨の確認

《審議事項》

（１） 短期大学部総合文化学科の名称変更について

短期大学部総合文化学科の名称変更について、原案どおり承認された。

（２） 島根県立大学出雲キャンパス研究倫理審査規程の改正について

島根県立大学出雲キャンパス研究倫理審査規程の改正について、原案どおり承認

された。

（３） 令和３年度公立大学法人島根県立大学補正予算（第６号）（案）及び令和３年度計

画の変更について

令和３年度公立大学法人島根県立大学補正予算（第６号）（案）及び令和３年度計

画の変更について、原案どおり承認された。

（４） 令和４年度公立大学法人島根県立大学当初予算（案）について

令和４年度公立大学法人島根県立大学当初予算（案）について、原案どおり承認

された。

松尾委員からウクライナからの留学生を受け入れることについての提案があり、

清原理事長から地域で活躍するグローバルな人材を育成するため検討したいとの

回答があった。

荒木委員から学生の補助事業について教育庁とも協力をしていただきたい旨の意

見があり、清原理事長から教育庁へ相談をしたいとの回答があった。

（５） 令和４年度計画重点項目(案)について

令和４年度計画重点項目(案)について、原案どおり承認された。

（６） 法人規則、規程の改正について

次に掲げる法人規則、規程の改正について、原案どおり承認された。

・公立大学法人島根県立大学組織規則

・公立大学法人島根県立大学職員給与規程

・公立大学法人島根県立大学事務職員等再雇用規程

・公立大学法人島根県立大学任期付教員等給与規程

・公立大学法人島根県立大学非常勤職員給与規程

・公立大学法人島根県立大学嘱託助手給与規程

・公立大学法人島根県立大学職員の時差出勤勤務規程

・公立大学法人島根県立大学職員の勤務時間、休日及び休暇等に関する規程

・公立大学法人島根県立大学非常勤職員の勤務時間、休日及び休暇等に関する規

程

・公立大学法人島根県立大学職員服務規程

・公立大学法人島根県立大学事務決裁規程

（７） 女性活躍推進法に基づく一般事業主行動計画の数値目標の設定について

女性活躍推進法に基づく一般事業主行動計画の数値目標の設定について、原案ど

おり承認された。

本家監事から教員と事務の女性比率の数値目標の差違について説明をしていただ

きたい旨の意見があり、清原理事長から管理職になる年齢層における男女の割合

が教員の方が多いことが現状であり、今後、管理職になる人材を育成していきた

いとの回答があった。

（８） 公的研究費の管理・監査のガイドライン改正に伴う規程改正等について

公的研究費の管理・監査のガイドライン改正に伴う規程改正等について、原案ど

おり承認された。

《報告事項》

（１） 認定看護師教育課程の県内開講について

認定看護師教育課程の県内開講について、資料に基づき報告された。

（２） 令和３年度監査の状況について

令和３年度監査の状況について、資料に基づき報告された。

（３） 授業料未納の状況について

授業料未納の状況について、資料に基づき報告された。

（４） その他

本家委員から成人年齢引き下げに伴う大学の対応について質問があり、小池事務

局長から各キャンパスにおいて消費者教育を行う予定である旨の回答があった。

久保田委員から「石見交通１日乗車券」について、資料に基づき情報提供された。

以上